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Úvod
Česká republika byla za dob komunismu ryze emigrační zemí a v důsledku nejen

sametové revoluce, ale i určitých globálních změn, je dnes zemi imigrační. V této práci se

zaměřím faktory, v cílové i zdrojové zemi, které ovlivňují migrační toky. Tyto faktory jsou

ekonomické, demografické i politické povahy. 1 Jde o to, co je hybnou silou k migraci, jak

z hlediska migrační politiky cílové země, tak z hlediska politického a ekonomického vývoje

v zemi zdrojové.

V první části popisuji právní ukotvení zaměstnávání cizinců platné v České republice.

Definuji, kdo se v právním jazyce označuje jako cizinec a jaké zákonné podmínky mají

cizinci žijící v České republice. Zaměřil jsem se na podmínky pracovního povolení, protože

občané Ukrajiny jsou povinováni o pracovní povolení (dnes nejčastěji zaměstnanecké karty)

žádat. Součástí je i definice neregulérního zaměstnávání cizinců. Na to navazuje kapitola

o přístupu Evropské unie k pracovní migraci. Evropská unie vydává doporučení a usiluje

o regulaci neoprávněných ekonomických aktivit migrantů různými sankcemi. Ovšem

o naplnění sankcí rozhodují sami členské státy.

Dále se věnuji Ukrajině jako zdrojové zemi, jejím kulturním a historickým souvislostem.

Zásadní pro migrační toky na Ukrajině byl rozpad Sovětského svazu v roce 1990. Po rozpadu

Sovětského svazu přišla výrazná migrační vlna, ale zájem ukrajinských politiků o migrační

politiku není příliš výrazný. Na to navazuji popisem charakteru migračních toků a migračních

politik v českých zemích. Rozdělil jsem to na dvě období. První období je do roku 1989

a druhé období začíná sametovou revolucí a končí současnou uprchlickou vlnou.

Těžištěm této práce jsou kapitoly o nesouladu vztahu vzdělání-zaměstnání

a segmentované teorie. Pro interpretaci plýtvání vzdělanostního kapitálu občanů Ukrajiny,

kteří pracují v České republice v sekundárním sektoru jsem vybral segmentovanou teorii

podle Petera Kivista. Data o ukrajinských občanech čerpám z výzkumů Ondřeje Valenty

a Yany Leontieyvy. Součástí práce je i jedna z variant neregulérního zaměstnávání Ukrajinců

prostřednictvím polských víz. Poukazuji na komplikace a nevýhody plynoucí z povahy tohoto

typu zaměstnání.

S ohledem na současnou situaci na Ukrajině, čímž samozřejmě myslím ruskou invazi,

musím zmínit, že většinu práce jsem měl napsanou před vpádem ruských vojsk na území

Ukrajiny. Válka na Ukrajině znamená dramatickou změnu v přístupu k migrantům z Ukrajiny,

1 Srov. D R B O H L A V , Dušan. Imigrace a integrace cizinců v Česku: Několik zastavení na cestě země v její
migrační proměně z Davida na téměř Goliáše. Geografie 116 (4), 2011, s. 401 -421 .
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ale především se Česká republika musí vypořádat s obrovskou uprchlickou vlnou, zejména

ukrajinských žen a dětí, kterých Česká republika v tuto chvíli přijala již cca 300 000. Dále je

nutné zmínit, že dvě z knih, které jsem při zadávání tématu práce uvedl jako zdroj, jsem

nepoužil, protože s tím, jak se profilovalo téma, se ukázaly tyto knihy jako nevhodné.

Toto téma jsem si vybral, protože jsem hledal aktuální téma související s migrací. Chtěl

jsem psát o aktuálním fenoménu, který se týká České republiky a přistěhovalectví. Dalším

motivem je fakt, že své další uplatnění v profesním životě chci směřovat do neziskové

organizace, která se zabývá integrací cizinců, zejména ze států, které nejsou součástí

Evropské unie. Při odborné stáži v poradně pro cizince jsem načerpal mnoho témat, které se

týkají právě tématu bakalářské práce. Pokud by se zjednodušeně mohl charakterizovat obor

Transkulturní komunikace jako budování mostů mezi kulturami, je zaměstnávání jedním

z fenoménu, které stojí za bližší interpretaci, protože to ukazuje, jak u nás cizinci žijí, jaké

mají podmínky k životu a jak na to reagujeme jako společnost.

10

1 Úvod do fenoménu migrace
Organizace spojených národů definuje mezinárodního migranta jako osobu, která pobývá

mimo zemi svého obvyklého pobytu alespoň po dobu jednoho roku. Podle této definice OSN

odhadla, že v roce 2005 bylo na celém světě přibližně 200 milionů mezinárodních migrantů,

včetně 9 milionů uprchlíků. Toto číslo je ekvivalentem páté nej lidnatější země na světě,

Brazílie. Ovšem mezinárodní migrace ovlivňuje nejen samotné migranty, ale má důležité

sociální, ekonomické a politické dopady doma i v zahraničí.2

Migrace je dynamický, kulturní, behaviorální, mentální proces a životní událost

jednotlivce i celých rodin. Migrace vyvolává fyziologické reakce, které mohou mít vliv na

zdraví migrantů. Podnětem k migraci může být lokální stresor. Stresorem může být například

nezaměstnanost ve zdrojové zemi. Konečné rozhodnutí k migraci je provázeno nejistotou

jedince, širší rodiny i celé vysílající komunity. Stresory doprovází migranty i po opuštění

země původu. Sužuje je nejistota a sociální konflikty v nové, často ne konečné, destinaci.

Musí reagovat na nové výzvy a usadit se v nové společnosti. S procesem migrace může být

spojena i kognitivní disonance spočívající v nesouladu mezi očekáváními a reálnými

podmínkami. Tato nejistota, disonance vyvolává stresovou reakci, jejíž důsledky mohou

vyústit v poškození vnitřního regulačního systému a pozdějším zdravotním problémům.

Stresová reakce člověka souvisí s individuálním vnímáním. Osobnostní rysy působí jako

filtry, přes které jednotlivci interpretují výzvy jako více či méně stresující.3

Dnešní svět je rozdělen do národních států, které spolu sousedí a jsou vzájemně

konfrontovány. Tento „státocentrický řád" se považuje za normální. Všechny události a činy

jsou posuzovány v rámci perspektivy státu. Migrace je také vnímána v podmínkách státu

a jeho územní zakořeněnosti, přičemž je migrace považována za marginální jev. Pokud

uvažujeme o státu jako o opěrném bodu politického řádu, potom je migrace zdrojem

budoucích problémů. Tímto řádem v poslední době otřásly migrační vlny. Nicméně stále

převládá státocentrický pohled na svět. To je důvodem toho, proč vždy ve veřejné debatě

o migrační krizi převládá perspektiva těch, kteří žijí uvnitř státu, zakořeněni za bariérami.

Není náhoda, že otazníky se tvoří kolem řízení a regulace migračních toků. Na jedné straně

jsou zde lidé, kteří vidí přistěhovalectví jako příležitost a na druhé straně ti, co

2 Srov. K H A L I D , Koser. International migration: A very short introduction. New York. Oxford University
Press. 2007, s. 4.
3 Srov. COHEN, Jeffrey; SIRKECI, Ibrahim. Handbook of culture and migration. Massachusetts: Edward Elgar
Publishing, Inc. 2021, s. 425.
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v přistěhovalectví vidí nebezpečí. Státocentrický pohled znamená, že ti, kteří jsou občany

daného státu mají a priori právo rozhodnout o přijetí nebo odmítnutí přistěhovalců.

Státy si nárokují pravomoc rozhodovat o tom, kdo bude na hranicích zastaven a kdo

vstoupí do země. Ve státocentrickém řádu se možnost omezení migrace stává prostředkem

prosazování suverenity státu. Mezinárodní právo tuto výsadu států potvrzuje. 4

Je paradoxní, že v době, kdy evropská populace klesá, nebo se předpokládá, že bude

klesat, zároveň nabírá na síle represivní aparát imigračních kontrol. Předpokládá se, že pokles

a stárnutí evropské populace způsobí vážné ekonomické a sociální problémy ve většině

evropských zemí. V roce 2000 OSN deklarovala, že k udržení stávajícího poměru starých

a mladých lidí v Evropě by musela Evropa přijmout několik milionů migrantů ročně.

Evropské vlády zpravidla akceptují, že pokud chtějí, aby jejich ekonomika prosperovala musí

přijmout migranty. Většina z nich se usiluje o kvalifikované migranty, zejména v oboru

informačních technologií a zdravotnických služeb. Zájem je ovšem i o nekvalifikované

pracovníky, především v zaměstnáních, které nechtějí vykonávat členové majority a nedají se

přesunout do zahraničí (zemědělství, stavební práce). 5


[…]


sociologové přišli s otázkou, jaké charakteristiky by měl mít přistěhovalec, aby už nebyl

považován za cizince.

Ze sociologického šetření z roku 2009, kdy byli respondenti osloveni, aby vyjádřili na

škále od velmi důležitých charakteristik po méně důležité charakteristiky toho, co by měl

přistěhovalec naplňovat, aby nebyl vnímán jako cizinec, vyplývá, že nej důležitější pro českou

veřejnost je znalost českého jazyka, práce v ČR, české státní občanství, žit na území ČR

alespoň 10 let a znát českou historii a kulturu. Naopak méně důležité pro českou veřejnost je

sňatek s Čechem, Češkou nebo vlastnit nemovitost. Ze všeho nejméně důležitá podle

průměrného hodnocení (a to je pozitivní) byla barva pleti. Na druhou stranu pro 30 %

respondentů byla stále otázka barvy pleti důležitá. Přestože respondenti uvedli, co je důležité

pro to, aby přistěhovalec nebyl považován za cizince, stále převládá etnický princip

přisuzování češství. Přistěhovalec sice může mluvit česky a mít české občanství, ale přesto

pokud se nenarodil v České republice nebo nemá české kořeny, nebude většinou české

majority považován za „opravdového Čecha". 1 0 3

1 0 1 Srov. L E O N T I Y E V A , Yana; VÁVRA, Martin. Postoje k imigrantům. Praha: Sociologický ústav Akademie
věd ČR 2008, s. 76.
1 0 2 Srov. L E O N T I Y E V A , Yana; VÁVRA, Martin. Postoje k imigrantům. Praha: Sociologický ústav Akademie
věd ČR 2008, s. 76.
1 0 3 Srov. L E O N T I Y E V A , Yana; VÁVRA, Martin. Postoje k imigrantům. Praha: Sociologický ústav Akademie
věd ČR 2008, s. 80.
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Obrázek 3 Zdroj: CJ>T>M, březen 2009

Postoje české veřejnosti k dopadům imigrace

Analýza sociologických šetření ukazuje, že v polovině devadesátých let pouze 16 %

obyvatelstva vnímalo jako naléhavý problém přistěhovalectví vmiste jejich bydliště. 31 %

vnímalo nově přicházející migranty jako méně nebo vůbec naléhavý problém, 11 %

nedokázalo situaci posoudit a podle zbylých 42 % přistěhovalci v místě jejich bydliště vůbec

nejsou. Na druhou stranu většina obyvatelstva vnímalo migraci jiných národnosti jako

naléhavý problém v rámci celé společnosti. Tento fenomén je konstantní, neboť v roce 2009

proběhlo stejně konstruované šetření, jehož výsledky byly téměř totožné s šetřením

z poloviny devadesátých let. Z analýzy Yany Leontiyevy vyplývá také to, že ten, kdo vnímá

na lokální nebo celospolečenské úrovni přítomnost jiných národností jako problém, má vztah

k jiným národnostem negativnějšího charakteru. 1 0 4

Z dalších sociologických šetření vyplývá, že více než dvě třetiny respondentů se

domnívá, že přistěhovalci zvyšují míru kriminality, že zvyšují nezaměstnanost místních

obyvatel a znamenají zdravotní riziko. Pouhá čtvrtina respondentů vnímá cizí kultury jako

obohacení té naší kultury. Pouhá čtvrtina si myslí, že přistěhovalci přispívají k ekonomickému

1 0 4 Srov. L E O N T I Y E V A , Yana; VÁVRA, Martin. Postoje k imigrantům. Praha: Sociologický ústav Akademie
věd ČR, 2008. s. 89.

rozvoji a pouhá čtvrtina má za to, že imigrace je řešením demografických problémů.

Z výzkumu je ovšem také patrné, jaký vztah mají k těmto otázkám méně nebo více vzdělaní

lidé. Zatímco lidé s vyšším vzděláním častěji vidí v imigraci přínos do ekonomiky

a obohacení kultury, lidé s nižším vzděláním spíše vnímají imigranty jako zátěž pro stát

a zvýšení zdravotního rizika. Další rozdíl je patrný mezi respondenty levicově a pravicově

orientovanými. Levicově orientovaní respondenti mají větší obavy z negativních dopadů

imigrace nejsou ochotni přiznat pozitivní dopady.105

Jak hodnotí Češi vlastní postoj k imigrantům?

Jak vyplývá zvýše uvedených výsledků sociologických šetření, nejsou obyvatelé

České republiky příliš nakloněni k přijetí přistěhovalců. Jak ale sami Češi hodnotí svůj postoj

k cizincům žijícím na území České republiky? Navzdory velké míře netolerantních názorů

ukazují výsledky výzkumu veřejného mínění, že Češi sami sebe vnímají jako tolerantní vůči

přistěhovalcům. Dalším zajímavým zjištěním z výzkumů veřejného mínění v roce 2009 je, že

cizinci žijící na území České republiky nejsou nejvíce nenáviděnou skupinou. Mnohem hůře

jsou například vnímáni příslušníci majority s kriminální minulostí nebo psychicky

nemocní. 1 0 6

Závěrem této kapitoly je nutné poukázat na určité limity dotazníkového šetření postojů

české veřejnosti. Jednak je někteří respondenti nemají k věci pevně utvořený postoj, a tudíž

jejich názor nemá stejnou hodnotu jako názor někoho, kdo má názor pevně utvořený. Navíc

někteří respondenti mohou mít vyhraněné názory, a proto v oficiálním šetření volí

společensky přijatelnější odpověď.

1 0 5 Srov. L E O N T I Y E V A , Yana; VÁVRA, Martin. Postoje k imigrantům. Praha: Sociologický ústav Akademie
věd ČR 2008, s. 92-93.
1 0 6 Srov. L E O N T I Y E V A , Yana; VÁVRA, Martin. Postoje k imigrantům. Praha: Sociologický ústav Akademie
věd ČR 2008, s. 99-100.