Univerzita Hradec Králové - Pedagogická fakulta
Katedra kulturních a náboženských studií

Hodnocení bakalářské práce
Posudek oponenta

Jméno autora: Jan Bayer

Název práce: Mechanismy zaměstnávání Ukrajinců v České republice

Téma práce: velmi aktuální a přínosné.

Téma bylo v literatuře: je částečně zpracováno.

Práce je zaměřena: teoreticky i prakticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: relativně dobrá úroveň

Rozsah práce: přiměřený (91s.)

Použitá literatura: dostatečná šíře

Počet uváděných titulů: 33

Formální stránka práce: odpovídající

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá stanoveným kritériím a požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Bakalářská práce Jana Bayera se zaměřuje na hledání odpovědi na nesnadné tázání po

kulturních příčinách a širších souvislostech zaměstnávání Ukrajinců v ČR s ohledem na jejich
integraci do společnosti prostřednictvím analýzy konstrukci strategie zaměstnávání ve spojení se
sociálně-kulturními dopady. Hned v úvodu nás autor upozorňuje, že celý problém nelze redukovat
na statický, historicky daný problém, ale že souvisí se s funkcí kultury, která dalece přesahuje
psychologickou rovinu existence člověka, ke které se až příliš snadno necháváme vlákat při snaze
porozumění kulturních fenoménů. Ovšem z úvodu je také patrné, že práce opomíjí jedno z hlavních
tří kritérií pro zpracování BP v rámci oboru TK, a to konkrétně aplikaci nějakého teoretického
rámce (teorie kultury nebo jiného antropologicko-filosofického analytického nástroje), který
autorovi napomohl k hlubšímu vhledu do kulturních souvislostí a dynamik vybraného fenoménu.

Problém komplexního vztahu nějakého jevu ke kultuře jako celku si zaslouží mnohem
hlubší a komplexnější vhled, který si nevystačí historizující, právní nebo psychologickou reflexí. A
tak práce zůstává u deskriptivního vypočítávání a vyjmenovávání na principu komponovaných
výpisků ze sekundární literatury bez přidané interpretační a analytické hodnoty. Slabina spočívá v
tom, že autor v podstatě jen konstatuje a k vlastní analýze a antropologické interpretaci dat
nenachází odvahu. Na druhou stranu je třeba ocenit jeho upřímný zájem o danou problematiku.
Dále je třeba autora pochválit, že se snažil alespoň rámcově zohlednit některé základní teorie
migrace, když hledal motivy migrace za prací z Ukrajiny. Teorie migrace nemohou nahradit výše
zmíněné analytické nástroje, ale přímo volají po tom, aby s nimi byly propojeny, skombinovaný,
komplementárně doplněny. To platí o to více, že texty mnohých autorů, se kterými autor BP
pracuje, vycházejí ze sociálně-konstruktivistického paradigmatu, který by stálo za to vyzdvihnout a
reflektovat. Už jen proto, že práce ukazuje, že autor umí psát, umí se vyjadřovat, umí pracovat
systematicky a konceptuálne.

Mnohem zajímavější je druhá část, kde se už autor dotýká notoricky známých, ale stále
aktuálních a bolestných rozporů mezi vzděláním a zaměstnáním konkrétních Ukrajinců. Podobně
zajímavou částí se snahou o analýzu, je oddíl věnovaný aplikaci teorie segmentovaného trhu na
danou problematiku. Za tímto účelem se nyní autor celé problematice snaží porozumět za pomoci
strukturálnějšího vhledu. Přesto se nevyhnul příliš generalizujícím a reduktivním obrazům
převzatým z literatury bez hlubší kritické diskuze na dané téma.

V závěru práce se autor snaží naplnit další kritérium, které se u každé závěrečné práce
v rámci oboru T K vyžaduje, kterým je transkulturní reflexe dané problematiky. Autor BP si však
s touto částí příliš velkou práci nedal. Kapitola na dané téma působí spíše toporně a nedomyšleně.
Autor sice naznačuje transkulturní dimenzi a potenciál celé problematiky, čímž se snaží překročit
rámec deskripce ve směru univerzálně platným a aktuálním nebezpečím přítomným v současné
české kulturní situaci, nicméně transkulturní reflexe dané tématiky je velmi povrchní a tezovitá.
Práce je přesto příspěvkem ke hledání kulturních východisek, které by mohly být, nebo jsou,
východiskem k překonání stigmat, rozdělení, odloučení a rozporů uvnitř společnosti, způsobených
kulturně třídícími mechanismy. Aby k nějaké T K reflexi mohlo dojít, vyžadovalo by to
přinejmenším mnohem větší prostor, aby mohl autor naznačená téma rozvést a reflektovat.

Přes zmíněné nedostatky autora musíme pochválit za snahu o poctivé obeznámení
s relevantní literaturou na dané téma a svědomitou průběžnou práci.

Práci Jana Bayera považuji za přínosnou a poctivou, byť se značnými výše zmíněnými
nedostatky.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na
odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Jak konkrétně vnímáte modus transkulturní komunikace coby výchozí platformu zaměstnávání
Ukrajinců?
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